
1  

 
    

  

 

UNIONE DEI COMUNI DEI MONTI DAUNI 
Comuni di Accadia – Bovino – Deliceto - Monteleone di Puglia - Orsara di Puglia 

– Rocchetta Sant’Antonio - Sant’Agata di Puglia 
(Provincia di Foggia) 

 
Regione Puglia Provincia Foggia 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
N.8  del 10/07/2024 

 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci del mese di Luglio , alle ore 13:00, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta dell’Unione in sessione ordinaria. La Giunta è 
presieduta dal Sindaco Pasquale BIZZARRO, Presidente dell’Unione, con la partecipazione 
dei sottoelencati assessori: 

 

PASQUALE BIZZARRO PRESIDENTE PRESENTE ON LINE 

GIOVANNI CAMPESE ASSESSORE PRESENTE ON LINE 

POMPEO CIRCIELLO ASSESSORE PRESENTE ON LINE 

STEFANIA RUSSO ASSESSORE PRESENTE ON LINE 

MARIO SIMONELLI ASSESSORE PRESENTE ON LINE 

AMEDEO DE COTIIS ASSESSORE PRESENTE ON LINE 

PIETRO BOVE ASSESSORE ASSENTE 

 
Ne risultano presenti n. e assenti n. 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione dei Comuni Dott.ssa TELESCA Maria Michela Vita 

Marilena. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Preso atto che la  seduta viene svolta  in modalità di videoconferenza secondo quando disposto 

dal Regolamento sul funzionamento delle sedute della Giunta dell’Unione in videoconferenza 

approvato con deliberazione di Giunta n.9 del 26/04/2022; 

Premesso che  

L’ Unione dei Comuni dei Monti Dauni, formata da 10 Comuni della provincia di Foggia: 

Accadia, Bovino, Deliceto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Rocchetta Sant’Antonio, 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DELLA REGIONE PUGLIA PER LA VALORIZZAZIONE 

DEI SISTEMI BIBLIOTECARI INTERCOMUNALI (DI CUI ALL’ART. 44 DELLA LEGGE 

DELLA L.R. 51/2021) PER IL BIENNIO 2024/2025  : APPROVAZIONE PROGETTO 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http%3A//www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.jpg&imgrefurl=http%3A//www.comuni-italiani.it/071/042/stemma.html&h=421&w=280&sz=44&hl=it&start=1&tbnid=6DrTkj3EAj8HUM%3A&tbnh=125&tbnw=83&prev=/images%3Fq%3Dcomune%2Bdi%2Brocchetta%2Bsant%27antonio&svnum=10&hl=it&lr&sa=G


2  

Sant’Agata di Puglia, Anzano di Puglia, Candela e Panni, ha lo scopo di esercitare 

congiuntamente i servizi e le funzioni delegate dai Comuni che la compongono, 

promuovendo lo sviluppo delle comunità locali teso al superamento degli svantaggi causati 

dall’ambiente montano e dalla marginalità del territorio. 

 

L’Unione, tra le funzioni fondamentali, pone particolare attenzione alla tutela e alla 

valorizzazione e alla promozione dei beni culturali 

 
Considerato che 

L’Unione di Comuni Monti Dauni, ha fatto propria una visione della cultura come risorsa 

primaria, strumento di crescita personale e di emancipazione sociale, mezzo indispensabile 

per l’elaborazione del pensiero critico, riconoscendo nella lettura un diritto fondamentale per 

tutti i cittadini e ne sostiene la promozione in modo continuativo, strutturato e trasversale, in 

considerazione del fatto che la pratica della lettura costituisce: 

• uno strumento indispensabile di crescita personale e collettiva per esercitare una 

cittadinanza piena e responsabile, che avvicina le persone all’esercizio dei diritti e dei doveri, 

presupposto fondamentale per una partecipazione attiva alla vita democratica e per la 

costruzione e crescita di una cittadinanza nuova e più consapevole in quanto educa alla 

libertà di pensiero, all'autonomia di giudizio e di scelta; 

• un diritto della persona, da garantire per lo sviluppo del pensiero critico che è alla 

base della crescita di lettori forti e autonomi; 

• un mezzo di conoscenza, di accesso all’informazione e un elemento di coesione e inclusione 

sociale, in un’ottica più ampia di contrasto alla povertà educativa, collocandosi all’interno 

dei processi di apprendimento per tutto l’arco della vita; 

• uno strumento proficuo per la promozione del benessere individuale e sociale i cui effetti 

hanno un evidente e misurabile impatto sul benessere presente e futuro delle persone e 

della società; 

• uno strumento per l’innovazione e lo sviluppo economico e sociale del territorio che, legato 

ad una filiera produttiva, determina un’incidenza dei tassi di incremento dei lettori sulla 

crescita della produttività, influendo anche sulla competitività territoriale e rendendo più 

forte la comunità produttiva, in grado cioè di rispondere più efficacemente a qualsiasi tipo 

di sollecitazione. 

 
 

Preso atto che 

La legge n. 15 del 13.02.2020, recante “Disposizioni per la promozione e il sostegno della 

lettura”, incoraggia i Patti per la lettura e sostiene per mezzo di un Piano nazionale d'azione 

per la promozione della lettura “la lettura quale mezzo per lo sviluppo della conoscenza, la 

diffusione della cultura, la promozione del progresso civile, sociale ed economico della Nazione, 

la formazione e il benessere dei cittadini”, 

 

La Stessa Costituzione Repubblicana, all’art. 3 stabilisce che “I comuni e le regioni, 

nell'esercizio  della propria autonomia, compatibilmente con l'equilibrio dei rispettivi bilanci, 

aderiscono al Piano d'azione attraverso la stipulazione di patti locali per la lettura intesi a 

coinvolgere le biblioteche e altri soggetti pubblici, in particolare le scuole, nonché soggetti 

privati operanti sul territorio interessati alla promozione della lettura. I patti locali per la 

lettura, sulla base degli obiettivi generali individuati dal Piano d'azione e in ragione delle 

specificità territoriali, prevedono interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori 

abituali nelle aree di riferimento, per l'attuazione dei quali gli enti e gli altri soggetti pubblici 

… possono prevedere specifici finanziamenti”. 

 

L’intento del “Patto locale per la lettura” è di riconoscere e sostenere la crescita socio- culturale 
attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado di 
influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e la 
lettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; 

 



3  

La sottoscrizione del “Patto locale per la lettura” è tesa a creare altresì una rete territoriale 
che comprenda tutte le professionalità (bibliotecari, educatori, insegnanti, librai, associazioni 
culturali) della filiera del libro con la funzione di punto di riferimento della cultura locale e luogo 
idoneo ad ospitare iniziative e manifestazioni di promozione della lettura e di valorizzazione della 
cultura locale. 

 

Considerato che  

Con DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N.3 del 04/03/2024 l’Unione ha approvato 

il "Patto per la Lettura” e   che con determinazione nr 1  del 04 Marzo 2024  l’UNIONE dei 

Comuni dei Monti Dauni – settore AFF.GG / EC. FIN. Il responsabile ha pubblicato un avviso 

pubblico per acquisire le manifestazione di interesse  finalizzate all'individuazione di realtà 

locali sottoscrittori del “Patto locale per la lettura”  condividendo con l’adesione il contenuto 

del documento stesso 

 

Con DETERMINA DI SETTORE N.4 DEL  14/05/2024  si è preso atto delle domande di adesione 

pervenute in risposta all’Avviso Pubblico “Patto locale per la lettura”  e si è ritenuto  di  

procedere alla sottoscrizione del patto pur ritenendo il patto  aperto ad altre manifestazioni di 

interesse che dovessero comunque pervenire  

 

 Rilevato che  

durante i vari incontri tenutosi presso la sede dell’Unione è emersa la difficoltà dei singoli 

comuni ad adempiere al pieno funzionamento delle biblioteche comunali dovuta alla cronica 

carenza di personale e di risorse finanziare finalizzate sia all’assunzione di Bibliotecari che al 

sostegno di spese di gestione per garantire la promozione della lettura, quale diritto 

fondamentale di crescita culturale, sociale, civile dei cittadini. 
 

In tutti i comuni, anche grazie ai vari progetti di community library, le biblioteche non offrono  

più il solo servizio di prestito e consultazione del proprio patrimonio librario, ma si pongono 

come vero e proprio centro di cultura, e come tale sono chiamate ad essere uno degli attori 

principali, sul territorio, della promozione del sapere, ma anche dell'identità culturale locale; 

 

Ritenuto pertanto che 

 

proprio per la sua nuova veste, dimensione e ruolo, le biblioteche necessitano di una gestione 

non solo burocratica, e come tale incentrata principalmente sugli aspetti gestionali relativi 

struttura, al personale ed alle risorse economiche assegnate, ma anche di una gestione 

tecnico-scientifica, che le garantisca: 

• la direzione scientifica indispensabile a promuovere il ruolo di protagonista della Biblioteca 

nel ricco panorama culturale, caratterizzato da forte fermento e dalla presenza di numerose 

associazioni culturali, che chiedono al! ‘Ente interlocuzione e incessante attività di 

promozione e coordinamento delle molteplici iniziative promosse; 

• l'oculata implementazione del proprio patrimonio librario; 

• l'analisi e lo studio del contesto locale, dei bisogni culturali e informativi dell'utenza; 

• l’avvio e monitoraggio di progetti sperimentali; 

• la definizione del piano di promozione della biblioteca, curandone anche gli aspetti di 

comunicazione esterna; 

• la programmazione, anche in collaborazione con altri enti, organismi e protagonisti della 

cultura, di iniziative di promozione della lettura e, più in generale, di eventi di promozione, 

divulgazione ed informazione culturale ad ampio spettro, da realizzarsi presso la sede della 

Biblioteca o di cui questa sia comunque soggetto promotore o partner con rilevante ruolo; 

• la cura di iniziative, attività e servizi, integrati con altri operatori culturali del territorio; 

• la redazione di una relazione in cui si illustrano sia l'attività svolta nel periodo precedente 

sia le linee guida e le proposte per la nuova annualità, con l'indicazione delle risorse 

necessarie alla loro realizzazione.  

 

Rilevato che 



4  

 la figura cui assegnare tale indispensabile direzione tecnico-scientifica , proprio per la su 

evidenziata specificità e carenza di personale ,non è rinvenibile all'interno degli Enti, tra il 

proprio personale, in quanto trattasi di figura che deve necessariamente possedere capacità 

e, in particolare, professionalità, frutto di specifici percorsi di studio e soprattutto di lunga 

esperienza nel settore culturale, che consenta di dominare e gestire al meglio gli aspetti di cui 

sopra e di porsi come interlocutore forte nel panorama della cultura locale, rappresentando e 

promuovendo la credibilità e il ruolo della Biblioteca anche al di fuori dei confini cittadini; 

 

Dato atto che  

la figura in questione avrà carattere onorario, per cui non sarà previsto compenso per 

l'incarico; 

 

Che questa figura di Direttore onorario, cui viene affidata la direzione scientifica delle 

biblioteche in rete dei comuni dell’Unione Monti Dauni, andrà ad affiancare la figura del 

Responsabile della stessa Biblioteca, figura interna all’ente, cui è affidata la gestione 

amministrativa di tale struttura; 

 Atteso  che l’APS MIRA, per le stesse finalità di promozione della lettura,  è già affidataria 

del progetto denominato “ Biblio Start”, che prevede attività in tutte le biblioteche in rete dei 

comuni dell’unione,  

 

che l’APS MIRA  ha ,con nota acclarata al protocollo dell’Unione con nr 36 del 04/07/2024,  ha 

comunicato  l’ opportunità  di finanziamento per il Sistema Bibliotecario   dell’Unione dei Monti Dauni  

offerto dall’ Avviso Pubblico della Regione Puglia per la valorizzazione dei Sistemi Bibliotecari 

Intercomunali (di cui all’art. 44 della Legge della L.r. 51/2021) per il biennio 2024/2025   

  

Che L’APS MIRA   ha a tal fine presentato un progetto da candidare alla regione Puglia comunicando 

inoltre di avere al suo interno personale qualificato e di lunga esperienza nel settore culturale  come 

indicato dal Curriculum allegato  che interpellata si è detta disponibile a fornire le professionalità 

necessarie all’interno dello stesso  progetto Biblio Start senza ulteriori costi  

Ritenuto pertanto ,   accogliere la proposta dell’APS Mira di approvare il progetto presentato  

ed individuare nella persona della Dott.ssa Simona Russo già utilizzata nelle diverse biblioteche 

nell’ambito del  progetto denominato “ Biblio Start”  dall’APS MIRA   Il Direttore Onorario  cui 

assegnare il compito di  direzione scientifica dell'attività delle biblioteche in rete  nei comuni 

facenti parte dell’Unione Monti Dauni, figure altamente qualificate,   

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa o diverso onere a carico 

dell'Ente, trattandosi d'incarico onorario e non sussistono situazioni di conflitto di interessi  

 Acquisito il parere tecnico favorevole espresso dal responsabile aff gen ex art 49 Tuel che 

tale provvedimento non comportando oneri finanziari all’interno del Bilancio non necessita di 

parere di natura contabile ex art 49 Tuel  

 Visyo il Tuel d legisl 267/2000 

 Lo statuto Dell’Unione  

 Con voti unanimi e palesi  

 

DELIBERA 

 

per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, di accogliere la proposta dell’APS Mira 

gestore del Progetto Biblio Start di partecipare Avviso Pubblico della Regione Puglia per la 

valorizzazione dei Sistemi Bibliotecari Intercomunali (di cui all’art. 44 della Legge della L.r. 

51/2021) per il biennio 2024/2025   



5  

di approvare il progetto trasmesso al protocollo dell’Unione dei Monti Dauni ed acclarato al 

protocollo con nr 36/2024  

 di   individuare   quale Direttore Onorario con il compito di direttore  scientifico dell'attività 

delle biblioteche in rete  nei comuni facenti parte dell’Unione Monti Dauni, la dottoressa  

Simona Russo già utilizzata nelle diverse biblioteche nell’ambito del  progetto denominato “ 

Biblio Start”  dall’APS MIRA. 

Che tale incarico viene ad essere assegnato attraverso l’APS Mira e non istaura alcun contratto 

di lavoro diretto tra i comuni o tra l’unione Monti Dauni e gli esperti individuati; Il personale 

impiegato resta contrattualizzato dall’APS Mira; Il personale potrà essere sostituito in qualsiasi 

momento previa comunicazione da parte di Mira APS  con altro personale qualificato in base 

alle esigenze della società affidataria del servizio 

di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o diverso 

onere a carico dell'Ente, trattandosi d'incarico onorario; 

di notificare il presente provvedimento al soggetto incaricato e pubblicarlo  sul  sito  web 

dell'Ente. 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito di successiva 

votazione unanime, attesa l'urgenza di provvedere a quanto infra riportato nell'interesse 

dell'Ente ex art 134 comma4 Tuel  

 

Il Funzionario Responsabile 

                                  Dott.ssa TELESCA Maria Michele Vita Marilena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per l’istruttoria: Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

N. del Registro 

Il presente decreto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per quindici giorni consecutivi dal 10/07/2024 

 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Dott.ssa TELESCA Maria Michele Vita Marilena 


		2024-07-10T13:32:43+0200
	TELESCA MARIA MICHELA


		2024-07-10T13:33:22+0200
	TELESCA MARIA MICHELA




